
 
 

 

19. juni 2023 

DK2020- Status 

I den godkendte nordjyske samarbejdsaftale er det aftalt, at det nordjyske samarbejde omkring DK2020-

klimahandlingsplaner organiseres i et fælles projektsekretariat i tilknytning til BRN-sekretariatet. For at 

sikre den overordnede administrative og politiske forankring i kommunerne og regionen understøttes 

projektsekretariatet af en administrativ-og en politisk styregruppe via henholdsvis BRN-direktionen og 

BRN´s bestyrelse. Følgende er en statusafrapportering fra Nordjyllands DK2020-skretariat. 

Overblik 

Pilot (deadline: juni 2021) Rul 1 (deadline: oktober 2022) Rul 2 (deadline: juni 2023) 

Jammerbugt Kommune 
Frederikshavn Kommune 

Hjørring Kommune 
Aalborg Kommune 
Vesthimmerlands Kommune 

Morsø Kommune 
Thisted Kommune 
Læsø Kommune 
Brønderslev Kommune 
Mariagerfjord Kommune 
Rebild Kommune 

 

Status for rul 1 

De tre nordjyske rul 1 kommuner fik alle godkendt deres DK2020-klimahandleplaner ultimo 2022. 

Klimahandleplanerne ligger nu offentligt tilgængeligt på DK2020-projektets hjemmeside, sammen med 

resten af de godkendte DK2020 planer, heriblandt også Frederikshavn Kommunes og Jammerbugt 

Kommunes klimahandlingsplan. (find planerne via Danmarkskortet på 

https://realdania.dk/projekter/dk2020). 

Status for rul 2 

Alle seks rul 2 kommuner har sendt deres kommuner til forhåndsvurdering1. Alle kommuner har fået en 

række bemærkninger som skal imødekommes før CONCITO vurderer at planerne lever op til godkendelse 

kravene. Bemærkningerne er dog af en karakter, hvor alle kommuner fortsat forventes godkendt uden at 

skulle anmode om forlængelse. Det vil sige at alle nordjyske kommuner forventes at have en godkendt 

DK2020 plan pr. 30 juni 2023. 

På nuværende tidspunkt har Morsø Kommune fået deres DK2020 plan godkendt. Derudover har 

Brønderslev-, Rebild- og Thisted Kommune fået tilsagn fra CONCITO og C40 om, at deres 

klimahandlingsplan lever op til kravene og godkendes officielt når der fremsendes dokumentation for at 

deres klimahandlingsplan er godkendt af kommunalbestyrelsen. Mariagerfjord Kommunes DK2020 plan 

behandles af CONCITO og C40 den 20. juni og Læsø Kommunes plan behandles af CONCITO og C40 den 

23. juni.  

 

 
1 Forhåndsvurderingerne afholdes når kommunerne kan fremsende næsten færdigt materiale, således CONCITO har 
mulighed for at fremsende kommentarer til klimahandleplanen i dens helhed, inden den godkendes af C40 og i sidste 
ende godkendes polisk i den enkelte kommune. 

https://realdania.dk/projekter/dk2020


 
 

 

Proces frem mod endelig godkendelse 

Medmindre en kommune har søgt om projektforlængelse, er fristen for indlevering af DK2020 planen til 

endelig godkendelse for rul 2 kommuner den 15. juni 2023. CONCITO og C40 skal bruge 10 arbejdsdage på 

vurderingen. Processen for endelig godkendelse af planen er illustreret af figuren nedenfor: 

 

Det anbefales at indsendes til endelig vurdering parallelt med den politiske behandling. Hvis CONCITO ca. 

10 arbejdsdage inden kommunalbestyrelsesmødet har modtaget klimahandleplan, udfyldt CAPF og andet 

materiale, der lægges op til politisk beslutning, vil CONCITO parallelt udarbejde en opsummering af 

klimaplanens mål, hovedelementer, indsatser mv. og indstilling om godkendelse til C40. Dermed kan 

godkendelse meddeles umiddelbart efter, CONCITO modtager dokumentation for politisk godkendelse fra 

kommunalbestyrelsen.  

Hvis der som led i den politiske behandling sker substantielle ændringer i klimaplanen, vil CONCITO 

vurdere, om ændringerne har konsekvenser for godkendelsen og drøfte og afklare håndteringen af disse 

med kommunen, Nordjyllands DK2020-sekretariat og C40. 

Så snart klimaplanen er politisk vedtaget af kommunalbestyrelsen/byrådet, giver kommunens DK2020-

projektleder besked til CONCITO og Nordjyllands DK2020-sekretariat. Kommunen sender hurtigst muligt 

dokumentation for den politiske beslutning, f.eks. i en beslutningsprotokol el.lign. til CONCITO med kopi til 

Nordjyllands DK2020-sekretariat.  

Hvis klimaplanen godkendes, sender CONCITO godkendt-stempel til at sætte på klimaplanen, retningslinjer 

for brug af stemplet + godkendelsesbrev fra C40 til kommunen, når dokumentation for den politiske 

vedtagelse er modtaget hos CONCITO. 

 

Nyt fra Nordjyllands DK2020-sekretariat 

Bemanding 
Pr. 21 april gik Kristoffer Piil fra Limfjordssekretariatet på barsel, og er dermed ikke længere en del af 
DK2020-sekretariatet. Kristoffer var kontaktperson for hhv. Rebild og Mariagerfjord Kommune, men det 
har været muligt for den resterende del af sekretariatet at dække ind for Kristoffers opgaver de sidste to 
måneder.  
 
 
Temadag og afslutningsevent den 20. juni 



 
 

 

Den 20. juni inviterer Nordjyllands DK2020-sekretariat til et to-delt arrangement på Gundestrupgaard 
udenfor Aars: 
 
Fra ord til handling – Implementering af klimahandleplaner 
Fra kl. 9-15 afholdes en workshop målrettet kommunale og regionale medarebjdere, der har været 
indvolveret i udarbejdelsen af de nordjyske DK2020 planer eller kommer til at spille en rolle i forbindelse 
med implementeringen heraf. Derudover inviteres også relevante ledere- og fagchefer.  

Med afsæt i spørgsmålet, hvordan fastholdes momentum og ambitionsniveau, har vi om formiddagen 
inviteret Christian Hoe Møller fra Implement til at dykke ned i, hvordan god programledelse kan være en 
nøgle til succes i forbindelse med implementering af klimahandleplaner.  

Om eftermiddagen er Jesper Mørk Hovgaard fra Partnerskabshuset krydsfelt inviteret til at holde et 
inspirationsoplæg og facilitere en faglig session, der tilsammen skal klæde de nordjyske kommuner bedre 
på til at arbejde aktivt med klimapartnerskaber og derved svarer på, hvordan man som kommune trækker i 
førertrøjen og sikrer fremdrift i tæt samarbejde med nøgleaktører.  

 

Skål       Klimakampen fortsætter 
Fra kl. 15-17 inviteres til alle kommunale og regionale medarbejdere, ledere og chefer, direktører og 

politikere i Nordjylland, der har haft berøring med DK2020 indsatsen, når Nordjyllands DK2020-sekretariat 

inviterer til en fælles nordjysk fejring af afslutningen på DK2020 projektet.  

Programmet er endnu ikke endeligt bekræftet, men der arbejdes henimod en tale række, der ser ud som 

følger: 

• Velkomst og lykønskning v. Per Back Lauersen, Borgmester for Vesthimmerlands Kommune og 

næstformand for BRN 

• Lykønskning fra CONCITO v. Tue Damsø, Seniorkonsulent og projektleder for DK2020 
• Vigtigheden af et stærkt nordjysk samarbejde i forbindelse med implementeringen af 

klimahandleplanerne v. Lauge Larsen, medlem er Regionsrådet samt formand for udvalget for 

Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling 

• Tale om potentialer ved at satse på klimaindsatsen som et nordjysk væksteventyr samt, hvad 

kommunerne kan gøre for at understøtte dette v. Lene Espersen, Bestyrelseforkvinde for Green 

Hub Denmark 

• Lancering af det nye fælles nordjyske klimasekretariat v. Torben Ladefoged, Teknik- Kultur og 

Klimadirektør i Mariagerfjord Kommune samt medlem af projektstyregruppen for Nordjyllands 

fælles klimasekretariat 

Afslutningsvis vil alle deltagende blive budt på pindemadder og bobler og inviteret til at tage del i et stort 
fællesbillede, der skal markere at vi at vi i Nordjylland står med 11 godkendte klimahandleplaner, der viser 
vejen mod et klimarobust og klimaneutralt Nordjylland. 
 
 

Økonomi status: 



 
 

 

Jf. Samarbejdsaftale mellem Region Nordjylland og de 11 nordjyske kommuner om ”DK-2020 – klimaplaner for 

hele Danmark”, fra 25. august 2020, løber projektperioden fra den 1.10.2020 – 30.6.2023. Dermed nærmer 

det nuværende DK2020-samarbejde sig sin afslutning. I samarbejdsaftalen blev der udarbejdet et budget 

for Nordjyllands DK2020-sekretariet. Pr. d.d. har Nordjyllands DK2020-sekretariat et restbudget på 666.265 

kr. og forventer ved projektets afslutning at have ca. 350.000 kr. af ikke disponerede midler.  

På BRN’s bestyrelsesmøde den 17. februar 2023 blev det besluttet, at de ikke-disponerede midler i DK2020-

sekretariatet forbliver i BRN, hvormed de kan bringes i spil efter behov. 

Indkøb af Den National Energi og CO2-beregner 

Energistyrelsen har i en årrække udbudt Den Nationale Energi- og CO2-beregner, der på årsbasis opgør den 

enkelte kommunes samlede drivhusgasudledninger. På trods af dette har kommunerne i Nord- og 

Midtjylland, i stedet for Den Nationale Energi- og CO2-beregner, indkøbt klimaregnskaber fra Plan Energi. 

Dette skyldes at der på tværs af de Nord- og Midtjyske kommuner, har været bred enighed om, at den 

nationale beregner har været mangelfuld i forhold til at give indblik i, hvilke beregninger, der ligger til 

grundlag for resultaterne. 

Igennem de seneste par år er der blevet arbejdet målrettet på at forbedre Den Nationale Energi- og CO2-

beregner. Og de nord- og midtjyske kommuner, der har deltaget som testkommuner oplever, at den nu har 

et niveau, der gør den anvendelig.  

Derfor mener vi i Nordjyllands DK2020-sekretariat (samt i vores midtjyske pendant), at det med 

afslutningen på DK2020 og opstarten af Klimaalliancen er tid til at overgå til Den Nationale Energi- og CO2-

beregner. Derfor blev der den 3. maj afholdt et dialogmøde med klimakoordinatorende fra de 11 nordjyske 

kommuner herom.  

Der var enighed om, at det giver god mening at overgå til den samme regnskabsmetode som resten af 

landet, men det blev også påpeget, at der vil være visse udfordringer forbundet med overgangen. Dette 

skyldes at der forventeligt vil være visse afvigelser i resultatet på tværs af Plan Energis klimaregnskaber og 

Den Nationale Energi- og CO2-beregner.  Derfor udtrykte en række kommuner et behov for en 

overgangsfase, hvor man erhverver sig 2022-regnskaber [tilgængelige fra medio 2024] fra både Den 

Nationale Energi- og CO2-beregner og fra Plan Energi, således man har mulighed for at dykke ned i og 

belyse, hvad der ligger til grunde for de resultatmæssige afvigelser, der vil være. 

I Nordjyllands DK2020-sekretariat anerkender vi dette behov, men ser også en vigtighed i, at de nordjyske 

kommuner, prioriterer at komme i gang med at anvende Den Nationale Energi- og CO2-beregner. Derfor 

har Nordjyllands DK2020-sekretariat besluttet at bruge 165.000 kr. som engangsbeløb (11 kommuner x 

15.0000 kr.) på at indkøbe et årsmedlemskab til Den nationale Energi- og CO2-beregner til alle de nordjyske 

kommuner. Derudover vil Nordjyllands DK2020-sekretariat, for at opnå en mængderabat, koordinere en 

fællesbestilling af Plan Energis 2022 klimaregnskab, for de kommuner, der har interesse i dette. Udgiften 

for Plan Energis 2022-regnskab vil dog blive pålagt den enkelte kommune, der ønsker at tilkøbe dette.  


